
 

1 
 

DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
 

Oggetto: Liquidazione fattura TD01 n. VE0007792021 del 31/3/2021 di € 1.220,00 inclusa IVA emessa da 
Piemme S.p.A. Concessionaria di Pubblicità con sede in ROMA - 00191 Corso di Francia, 200 – C.F. 
08526500155 - Smart CIG  Z2631146D9, relativa alla pubblicazione degli esiti della procedura di gara per 
l’intervento di  “RILEVAMENTO INTEGRATO E DI CENSIMENTO ARBOREO E ARBUSTIVO DEL PARCO 
REALE E DEL GIARDINO INGLESE DELLA REGGIA DI CASERTA” - CIG 830005808B, previsto nell’ambito 
del finanziamento di cui al D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 -  Fondi rinvenienti 2007-2013  - Intervento n. 11 “Restauro 
e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” CUP F24B17000200007, sul quotidiano Il Mattino edizione 
del 24/3/2021 (pg. 13 fg. 1) 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”; 

VISTO D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il DPCM del 05/6/2019 registrato alla Corte dei Conti in data 16/7/2019 al n. 2785 con cui è stato 
conferito all’arch. Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia 
di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/10/2020 ha approvato con verbale n. 
4 il Bilancio di previsione 2021 di questo Istituto; 

VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 da parte della 
Direzione Generale Musei; 

 PREMESSO che: 

− questo Museo è beneficiario dei finanziamenti di cui al “D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 – Fondi rinvenienti 
dalla programmazione 2007-2013”, relativo alle risorse che provengono dal rimborso comunitario e 
nazionale delle spese sostenute e certificate nell’ambito del “POIn Attrattori culturali, naturali e turismo 
FESR 2007/2013”; 

− fra gli interventi inclusi nel programma approvato con il sopraccitato D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017, è 
incluso l’intervento n. 11 denominato “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta”, 
dell’importo complessivo di € 7.000.000,00; 

− il Disciplinare che regola i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio II e la Reggia di Caserta 
(soggetto beneficiario) per l’intervento “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” 
(CUP F24B17000200007), acquisito agli atti di questo Museo al prot. n. 2349 del 28.03.2018, disciplina 
le modalità e procedure di attuazione del suddetto intervento; 

- con D.D. Rep. n. 168 del 22.06.2018 è stato nominato R.U.P. dell’intervento in parola il funzionario 
architetto Letteria Spuria; 

- con D.D. Rep. n. 21 del 31/3/2021 l’arch. Tiziana Maffei ha assunto temporaneamente le funzioni di R.U.P. 
in sostituzione dell’arch. Letteria Spuria, in astensione obbligatoria per maternità; 

- con D.D. Rep n. 73 del 08/04/2019 è stata approvata l’articolazione preliminare dell’intervento “Restauro 
e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” (CUP F24B17000200007); 

- con D.D. Rep. n. 214 del 12.11.2019 è stato approvato il progetto di “Rilevamento integrato e 
censimento arboreo e arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese”, redatto ai sensi dell’art. 23, 
commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- come previsto nell’Accordo sottoscritto tra Segretariato Generale del MIC e Invitalia S.p.A. (rif. 
Circolare n. 8/2016 del Segretario Generale) è stata attivata la Centrale di Committenza Invitalia 
S.p.A., per l’indizione e le successive procedure della gara di appalto, da effettuarsi con procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

MIC|MIC_RE-CE_UO5_1|18/06/2021|0004333-P| [25.07/39/2021]



 

2 
 

- PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 73 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii. la Centrale di 
Committenza Invitalia ha provveduto alla pubblicazione degli atti relativi agli esiti della procedura di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. GU/S S25 05/02/2021 61662-2021-IT, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie speciale n. 21 del 22/02/2021 e sui quotidiani: Il Sole 24 Ore, 
Corriere della Sera, Repubblica ed. Napoli/Campania e il Mattino il cui costo complessivo ammonta a € 
5.780,96 IVA inclusa;  

CONSIDERATO che il D.M. del 2/12/2016 art. 5 comma 2 del Ministero Infrastrutture e Trasporti prevede il 
rimborso da parte dell’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, delle spese 
sostenute dalla stazione appaltante per la pubblicazione degli atti di gara e dei successivi avvisi di 
aggiudicazione; 

VISTO lo Smart CIG  Z2631146D9; 

VISTA la fattura TD01 n. VE0007792021 del 31/3/2021 di € 1.220,00 inclusa IVA emessa da Piemme S.p.A. 
Concessionaria di Pubblicità con sede in ROMA - 00191 Corso di Francia, 200 – C.F. 08526500155 - Smart 
CIG Z2631146D9, relativa alla pubblicazione degli esiti della procedura di gara per l’intervento in premessa, 
acquisita attraverso lo Sdi “sdi05@pec.fatturapa.it” n 4818031336 del 02/4/2021; 

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico 
trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto di € 220,00 per le cessioni di beni e per le prestazioni 
di servizi in loro favore effettuate; 

VISTO il DURC regolare trasmesso dal Durc On Line  INPS n. 26512950 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza 
validità 09/10/2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di bilancio anno 2021 di € 1.220,00 inclusa IVA al 22% nell’ambito del 
capitolo 1.1.3.215 "Pubblicazione bandi di gara"; 

VISTI gli obblighi assunti dall’impresa aggiudicataria relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge n. 136 del 13 agosto 2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

− di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 1.220,00 sul capitolo 1.1.3.215 
“Pubblicazione bandi di gara” del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di liquidare la fattura TD01 n. VE0007792021 del 31/3/2021 di € 1.220,00 inclusa IVA emessa da Piemme 
S.p.A. Concessionaria di Pubblicità con sede in ROMA - 00191 Corso di Francia, 200 – C.F. 08526500155 
- Smart CIG  Z2631146D9, relativa alla pubblicazione degli esiti della procedura di gara per l’intervento di  
“Rilevamento integrato e di censimento arboreo e arbustivo del parco reale e del giardino inglese della 
Reggia di Caserta” - CIG 830005808B, previsto nell’ambito del finanziamento di cui al D.M. Rep n. 429 del 
29.09.2017 -  Fondi rinvenienti 2007-2013  - Intervento n. 11 “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia 
di Caserta” CUP F24B17000200007, sul quotidiano Il Mattino edizione del 24/3/2021 (pg. 13 fg. 1); 

- di emettere mandato di pagamento in favore di Piemme S.p.A. Concessionaria di Pubblicità con sede in 
ROMA - 00191 Corso di Francia, 200 – C.F. 08526500155, della somma di € 1.000,00 sul conto dell’Istituto 
finanziario UNICREDIT S.P.A. - IBAN: IT08G0200805351000003187467;  

− di liquidare e pagare in favore dell’Erario la somma di € 220,00 a titolo di I.V.A in regime di scissione dei 
pagamenti; 

− di provvedere alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 
trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n.33/2013. 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Servizio Bilancio 
Filomena Aragosa 
                                               

Il Direttore Generale  
della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 
(documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	



